Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. VIII. Argumentum desumptum ex mysterio Incarnationis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

tum prævidet & explorat. Præterea talis providentia infirmitatem & impotentiam Deo attribuit, & illi denegat supremum dominium nostras voluntates, & ut loquitur Augustinus, *Humanorum cordum quocunq[ue] voluerit inclinando- rum omnipotensimam potestarem, ut alibi fusé episopus; Deumq[ue] assimilat illis hominibus, de quibus sit mentio Luce 14. q[ui]orum alter volens ad discere turrim, prius sedens computat habeat lumen necessarium ad perficiendum, nesciat, & perficere non possit. Alter verò nunc comittere bellum adversus alium Regem, cogitar si posse cum decem milibus occurrere ventienti cum viginti milibus. Ut enim est in illis hominibus sollicitudo, & anxietas ad meditandam, ita similiter in Deo consti- tuendam medium, ad explorandas occa- siones, opportunitates, & circumstantias tem- poris & loci, in quibus homo consensurus est anima vocacioni, & ad investiganda media per quæ certò & infallibiliter posse asequi quod intendit. Idem sicut in illis hominibus est im- potentia: si enim essent omnipotentes, sine vi- su omnium examine aggredientur intrepidè quæ cogitant. Ita etiam in Deo fingitur im- potencia & infirmitas, si independenter ab illa præsencia & prævisione futuri consensus hu- manæ voluntatis, non habeat in thesauris suæ omnipotentia media efficacissima, quibus for- tite & suavitate, infallibiliter & liberè, posse movere, applicare, ac determinate voluntates nostras, advolendum quidquid ipse voluerit. Quis porro inquit Augustinus tam impie desipiat, ut dicat Deum malas, hominum voluntates, quæ vo- luerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere?*

Posset etiam suaderi cotiusilio argumento defumpto ex indifference voluntatis, quæ cum quandoq[ue] sit in actu, quandoq[ue] in potentia, non potest in actu exire, nisi ab aliquo movente extrinseco, quod sit semper in actu, & nunquam in potentia, ad unum per modum liberi deter- minetur, juxta illud Commentatoris secundo p[ro]p[ri]o. Ab eo quod est ad utrumlibet, non sequitur a- liqua actio, nisi ab aliquo alio inclinetur ad unum. Sed quia hanc rationem in Tractatu de scientia Dei agimus, eamq[ue] fuisse prosequemur in Tractatu de actibus humanis, eam in praesenti protermittimus, ut ad aliam ex Tractatu de in- carnatione defumptam progrediamus.

§. VIII.

Argumentum defumptum ex mysterio Incar- nationis.

Vltimo suaderi potest conclusio argumen- to defumpto ex Tractatu de Incarnatione, quod potest sub hac forma proponi. Secundum Scripturam, & Sanctos Patres, omnes actiones & passiones Christi fuerunt à Deo prædefinitæ, & imperatae; & tamen, non obstante tali præde- finitione & præcepto, fuerunt meritoriae, & consequenter perfectè liberae, cum libertas sit una ex conditionibus ad meritum requisitis: Er- go simul hanc dictio, quod ali quis auctus sit à Deo prædefinitus & prædeterminatus, & nihil o- minus sit perfectè liber, & meritorius; & sic sicut præcipuum Adversariorum fundamentum. Consequentia patet, Antecepens probatur ex illo Luca 22. Filius hominis sicut DEFINITUM est videntur. Et Actorum 4. Convenerunt in civitate ista Tom. I.

A adversus sanctum puerum tuum Iesum quem unxisti, Herodes & Pontius Pilatus, cum Gentibus & populis Israël, facere qua manus tua & consilium tuum DECERVERUNT fieri. Unde Leo Papa Sermone 7.

de passione Domini: Nulla poterat ratione turbari, quod ante eterna secula, & misericorditer erat dispositum, & incommutabiliter PRÆFINITUM. Et Sermone 9. Sacramentum humani generis fuit ante tempora aeterna dispositum, & per multas significatio-nes omnibus retro seculis nunciatum. Item D. Atha- nasius relatus à D. Thoma opusculo 1. cap. 16. docet Mysterium Incarnationis esse factum, secundum PRÄDETERMINATIONEM DIVINAM:

Cāpit

Ergo actiones & passiones Christi Domini fue- runt à Deo prædefinitæ.

Duobus modis ab hoc argumento conantur se expedire Adversarii. In primis etim aliqui cum Vazque, Valentia, & Moncæo, dicunt ac- tiones & passiones Christi Domini fuisse qui- dem à Deo prædefinitæ, & Christo imperatae à Parte, quantum ad substantiam, sed non quantu- m ad circumstantias; putat quod Christus moretur in tali loco, tali tempore, tali modo. Unde consequenter ad hanc doctrinam ase- runt, Christum non meruisse adimplendo præceptum Patris, quantum ad substantiam, sed so- lum quantum ad circumstantias.

Alii verò negare non audent actiones & pa- siones Christi Domini fuisse prædefinitæ à Deo, non solum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad circumstantias, sed ad- dunt talem prædefinitionem supponere prævi- sionem futuri consensus voluntatis humanae Christi. Unde duo signa vel instantia rationis in Deo fingunt, in quorum primo dicunt, Deum explorasse, & prævidisse per scientiam medium, quid voluntas creata Christi volitura esset, si po- neretur in talibus & talibus circumstantiis; & videns quod illa liberè confessura esset ejus præ- definitione & præcepto, voluit in sequenti signo illi imponere præceptum morienti, ejusque mortem & passionem, non solum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad circumstan- tias, prædefinitivit.

Utraq[ue] haec responsio in Tractatu de Incar- natione à nostris Thomistis multipliciter confu- tari solet. Conta primam arguitur prius ex illo Joan. 4. Sicut mandatum dedit mihi Pater sic fa- cio. Quibus verbis denotatur, non solum sub- stantiam operis, sed etiam modum ex circum- stantiis defumptum, sub præcepto Patris fuisse, ac proinde fuisse ab ipso prædefinitum. Unde Actorum 4. illa circumstantia mortis Christi, quod Herodes & Pilatus convenerint in Hieru- salem, dicitur à Deo decreta. Proditio Judæ, flagellatio, crucifixio, aceti & fellis potatio, passim in Psalmis prophetantur. Circumstantia etiam temporis notatur Joan. 13. Sciens Iesus quid venit hora eius. Et capite 17. Pater venit hora, cla- rifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te. Quæ verba expont D. August. Tract. 104. in Joan. sic ait: Ostendit omne tempus, & quid, & quando faceret, vel fieri sineret, ab illo esse dispositum, qui tempori subditus non est: quoniam que futura erant per singula tempora, in Dei sapientia, quæ efficiuntur, in qua nulla sunt tempora. Non ergo creda- tur hac hora, fato urgente venire, sed Deo potius ot- dinante.

Secundum impugnatur eadem responsio: Christus mortuus est ex perfectissima obedientia, immo ut ait Bernardus, Ne perderet obedientiam,

Tunc perdi-

DISPUTATIO OCTAVA

514

perdidit vitam: Sed perfectior est obedientia, qua opus quoad substantiam & omnes circumstantias, præceptum, & prædefinitionem supponit, quam quæ solum supponit substantiam operis præceptam & prædefinitam: Ergo non solum mors Christi, quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad omnes ejus circumstantias, fuit Christo imperata, & à Deo prædefinita.

128. Tertio, Ex hac doctrina & responsione Adversariorum sequitur Christum non meruisse ex eo præcisè quod mortuus est, sed ex eo solum quod tali vel tali modo, aut loco, pura in cruce, in monte Calvaria, &c. At hoc absurdum, & erroneum est: Ergo &c. Sequela Majoris est evidens, nam juxta principia Adversariorum, in Christo non potest esse libertas, nec consequenter meritum, ex ea parte quæ est prædefinitio, vel præceptum: Ergo si mors Christi fuit à Deo quantum ad substantiam prædefinita, & à Patre imperata, illa non potuit esse libera, nec consequenter meritoria quantum ad substantiam. Falsitas autem Minoris constat. Tum quia Apostolus ad Philippienses 2. docet quod Christus meruit sibi nominis exaltationem, per mortem & passionem quam ex obedientia pertulit: *Fatus (inquit) obediens usq; ad mortem, propter quod & Deus exaltavit illum &c.* Tum etiam, quia ipsa mors & passio Christi, quantum ad substantiam, fuit opus maximè difficile, & laboriosum Christo. Tum denique, quia illa fuit satisfactoria pro peccatis nostris, ut est certum de fide: Ergo & meritoria. Consequens patet: Non enim minor requiritur libertas ad satisfactionem, quam ad meritum.

129. Denique impugnatur eadem responsio. Dia via providentia, cum sit perfectissima, & universalissima, & se extendat ad omnia ad quæ se extendit ejus causalitas, attingit actus nostros liberos, non solum quoad substantiam, sed etiam quantum ad omnes illorum circumstantias, formalitates, & modos; ut constat ex supra dictis: Ergo cum Deus habeat, vel habuerit multò perfectiorem providentiam de actionibus & passionibus Christi Domini (quia ille erant sumni momenti, & infiniti valoris & estimationis, & ab ipsis pendebat salus orbis, & honoris divini instauratio) quam de nostris operationibus, negari non potest illas fuisse ab ipso prædefinitas, non solum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad modum & circumstantias.

130. Secunda etiam responsio efficaciter impugnari potest, ex triplici absurdo & inconveniente quod ex illa sequitur. In primis enim hac responsio evacuat meritum obedientiae Christi. Tunc enim obedientia destruitur, quādo superior tenet accommodare voluntatem suam voluntati inferioris, & non ē contra, tunc enim superior magis facit voluntatem subditum, quam subditus voluntatem prælati. Atquisi si Deus, salvā & incolumi Christi libertate, nihil potuit ei præcipere, nec ullam ejus actionē, vel passionem prædefinire, nisi prius exploraverit per scientiā medium, quid ille ex innata libertate volitus esset, debuit voluntatem suam accommodare voluntati Christi, & operari, non secundūm consilium voluntatis sua, sed juxta consensum & determinatinne voluntatis humanæ Christi: Ergo ex hac responsione & doctrina destruitur meritum obedientiae Christi.

Hoc potest magis declarari exemplo Religorum: si enim prælatus teneretur se accommo-

A dare voluntati subditorum, nec posset eis præcere, nisi quod prævideret eos ex innata libertate, & propria inclinatione volitus, certè facile esset ipsis obtemperare, & nullum, aut parvum foret in Religiosis obedientiæ meritum. Unde sicut in talis casu Religiosus non posset dicere: sicut præcipit mihi prælatus sic facio, sed potius dicere debebet, sic facio sicut prælatus prævidit me volitus. Ita similiter, Christus non debuit et dicere: *sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio:* Sed potius, sic operor & ago, sicut Pater ab æterno præsevit me volitus.

Secundo, Si voluntas quam Christus habuit moriendo in cruce pro salute hominum, antecedit decretum & prædefinitionem Dei, sequitur quod salus hominū debet refundi tanquam in primam causam, in humanam Christi voluntatem, non verò in divinum decretum, & æternam Dei prædeterminationem: hoc autem est plusquam absurdum: Ergo & illud. Sequela probatur. Illa causa quæ primò se determinat ad salutem hominum, est prima causa, & primadix talis salutis: At juxta hanc responsionem & doctrinam Adversariorum, divina voluntas non primò se determinat ad talen salutem, sed ipsa humana voluntas Christi: siquidem Deus antecedenter ad suum decretum, quod nihil habuit est quālibet libera sua voluntatis determinatio, prævidit per scientiam medium quod humana voluntas Christi, posita in tali & tali circumstantia, erat se determinatura ad morientium cruce pro salute hominum: Ergo divina voluntas non fuit prima causa, & primum determinans hominum salutem, sed potius ipsa humana voluntas Christi.